

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil dos consultores para investimento (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Condição Especial Consultores para Investimento em Valores Mobiliários);
  - Seguro de responsabilidade civil dos peritos avaliadores de imóveis que prestem serviços a entidades do sistema financeiro nacional (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Condição Especial Peritos Avaliadores de Imóveis que prestem serviços a entidades do Sistema Financeiro Nacional);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Lusitania, Companhia de Seguros, S.A.
  - diretora de topo (Direção de Meios e Administrativa);
- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
  - diretora de topo de *Office for business agility*;

- Victoria – Seguros, S.A. (mandato 2020/2022)

#### Conselho de administração

- Cyrille Alexandre Mascarelle – Administrador-delegado;
- Pierre André Esparbes – vogal;
- Philippe André Henry Desurmont – vogal;

#### Revisores oficiais de contas

- Ricardo Nuno Lopes Pinto, em representação da Ernst & Young Audit & Associados, SROC, S.A. – efetivo;
- João Carlos Miguel Alves – suplente;

- Victoria – Seguros de Vida, S.A. (mandato 2020/2022)

Conselho de administração

- Cyrille Alexandre Mascarelle – Administrador-delegado;
- Pierre André Esparbes – vogal;
- Philippe André Henry Desurmont – vogal;

Revisores oficiais de contas

- Ricardo Nuno Lopes Pinto, em representação da Ernst & Young Audit & Associados, SROC, S.A. – efetivo;
- João Carlos Miguel Alves – suplente;

### 3. Alargamento de ramos

- Abarca – Companhia de Seguros, S.A.
  - incêndio e elementos da natureza:
    - incêndio;
    - explosão;
    - tempestade;
    - outros elementos da natureza;
    - aluimento de terras;
  - outros danos em coisas;
  - responsabilidade civil geral;
  - perdas pecuniárias diversas:
    - insuficiência de receitas;
    - mau tempo;
    - perda de lucros;
    - persistência de despesas gerais;
    - despesas comerciais imprevistas;
    - perda de valor venal;
    - perda de rendas ou de rendimentos;
    - outras perdas comerciais indiretas;
    - perdas pecuniárias não comerciais;
    - outras perdas pecuniárias;
  - proteção jurídica;

## MEDIADORES DE SEGUROS

### 1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
421567355	CARLA MORCELA DA COSTA, UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	21-04-2021

### 2. Reposição do registo

Anulação da decisão de 23 de março de 2021, relativa ao ato de cancelamento do registo	
N.º de mediador	Nome do mediador
319553581	ANA PATRICIA FIGUEIREDO SANTOS
319515794	ANABELA RIBEIRO PEREIRA
319490187	ANGELA MARIA GOMES RIBEIRO FREIRE ALMEIDA
419501162	ASK IV - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.
319486970	BERNARDINO JOSE GRILO SILVA
307086582	CARLOS JORGE VEIGA DOMINGUEZ
319476246	CARLOS JOSE SILVA CARVALHO
319507858	CARLOS MANUEL ALMEIDA GOMES
319470127	CATARINA ISABEL CRUZ LIMA BRANDÃO
319489039	CUSTÓDIO MATEUS DE SOUSA GUERREIRO
307007741	DIAMANTINO GILBERTO PINTO MARQUES
307100663	EDUARDO RIBEIRO FERNANDES PEQUENO
319549531	FERNANDA MARIA JESUS LOPES BALTASAR COSTA
319502838	HUGO DA SILVA SANTOS
319504964	MARIA AMÉLIA DA COSTA DE JESUS ROCHA
307096465	MARIA EUGENIA SANTOS FERNANDES MARQUES
307176676	NUNO ALVARO ESTEVÃO FERREIRA
310320931	PAULA CRISTINA CRUZ DA SILVA
319531049	RUI ALBERTO LOPES EIRAS DOS SANTOS
319494831	SANDRA MOURATO RASTEIRO
319519971	TIAGO FILIPE MACHADO MARTINS RIBEIRO

### 3. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
419555320	TANGENTE PROPÍCIA UNIPessoal, LDA.	Não Vida	21-04-2021

#### 4. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação às autoridades de supervisão de Áustria, Bélgica, Bulgária e França, da intenção da HISPANIA GLOBAL UNDERWRITING, S.A., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naqueles territórios, em regime de livre prestação de serviços;

#### CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

---

##### Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, da prova de avaliação final de curso de formação de seguros, promovido pela entidade formadora RFA ACADEMY – RFAConsulting Unipessoal, Lda.